secundam ad agendum, adeoque antecedenter ad omnem operationem creaturae, seu prius natura et ratione quam creatura operetur, eam realiter et efficaciter movet ad agendum in singulis actionibus, adeo ut sine hac praemotione causa secunda operari non possit, ea vero posita impossibile sit in sensu composito causam secundam non illud idem agere ad quod a prima causa praemovetur.”³¹

Concursus, therefore, assumes, (1.) That God gives to second causes the power of acting. (2.) That He preserves them in being and vigour. (3.) That He excites and determines second causes to act. (4.) That He directs and governs them to the predetermined end. All this, however, was so understood that—

1. the effect produced or the act performed is to be referred to the second, and not to the first cause. When the fire burns, it is to the fire, and not to God that the effect is to be attributed. When a man speaks, it is the man, and not God who utters the words. When the moon raises the tidal wave, and the wave dashes a vessel on the shore, the effect is to be attributed, not to the moon, but to the momentum of the wave. The force of gravity acts uniformly on all ponderable matter, and yet that force may be indefinitely varied in the effects which are produced by intervening causes, whether necessary or free.

2. The doctrine of *concursum* does not deny the efficiency of second causes. They are real causes, having a *principium agendi* in themselves.

3. The agency of God neither supersedes, nor in any way interferes with the efficiency of second causes. “Ad providentiam divinam non pertinet, naturam rerum corrumpere, sed servare: unde omnia movet secundum eorum conditionem: ita quod ex causis necessariis per motionem divinam consequuntur effectus ex necessitate; ex causis autem contingentibus sequuntur effectus contingentes. Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus ejus contingens et non necessarius, nisi in his ad quae naturaliter movetur.”³² “Concurrit Deus cum naturalibus ad modum causae naturalis, cum causis liberis per modum causae liberae.”³³ “Duo sunt causarum genera, aliae definitae et generales, quae eodem modo semper agunt, ut ignis qui urit, sol qui lucet; aliae indefinitae et liberae, quae possunt agere vel non agere, hoc vel illo modo agere: ita Deus naturam earum conservat, et cum illis juxta eam in agendo concurrit; cum definitis,